D.O.S

03

Ano IV ● Nº 882
Sexta-feira, 29 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.293
DE 19 DE ABRIL DE 2022

Abre Crédito Adicional Suplementar, por
Superávit Financeiro, no valor de R$
326.803,78, para Reforço de Dotação
Consignada no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.172 de 20
de dezembro de 2021.
Considerando o § 3º, art. 25 da Lei
14.113/2020, que versa sobre a utilização
de recursos do FUNDEB, autorizando o
uso de até 10% dos referidos recursos no
primeiro quadrimestre do exercício sub-
sequente, mediante abertura de crédito
adicional,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Superávit Financeiro, no
Orçamento Geral do Município, consigna-
do na Secretaria Municipal de Educação,
no valor total de R$ 326.803,78 (trezentos
e vinte e seis mil, oitocentos e três reais e
setenta e oito centavos), para reforço or-
çamentário conforme anexo I e na forma
demonstrada no (Balancete de Verifica-
ção FUNDEB) anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo ante-
rior será compensado na forma do inciso
I, § 1° e § 2º do art. 43 da Lei Federal n°
4.320/64, proveniente de superávit finan-
ceiro apurado em balanço patrimonial do
exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 19 de abril de 2022.
Saquarema, 19 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

*Fonte: Modelo 13 – Balancete Contábil
de Verificação em 31/12/2021 – Pres-
tação de Contas de Gestão Exercício
2021 enviado pelo Processo TCE-RJ nº
210647-2/22
Saquarema, 19 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ERRATA DO EXTRATO
DE CONTRATO N° 076/2022

No Diário Oficial Eletrônico do Município
de Saquarema, Edição n° 879, de 26 de
abril de 2022.
Processo Administrativo nº 950/2021.
Partes: Município de Saquarema e Dudu
91 Sonorização e Iluminação LTDA. ME.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de
locação de equipamentos de sonoriza-
ção, iluminação e projeção de vídeo para
utilização em cerimonial e inaugurações
de pequeno porte, incluindo montagem e
desmontagem, em atendimento à Secre-
taria Municipal de Comunicação Social.
Onde se lê:

Dotação Orçamentária:
PT 24.131.0013.2.036;
ND 3.3.90.36.15.00;
Fonte 1533.
Leia-se:
Dotação Orçamentária:
PT 24.131.0013.2.189;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 1533.
Saquarema, 27 de abril de 2022.
Nilson da Costa Cardoso Júnior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO
DE CONTAS

Processo nº 1.300/2022
Objeto: Contrato de Cota de Patrocínio
celebrado pelo Município de Saquarema/
RJ e a empresa 213 Eventos Esportivos
LTDA.- CNPJ n° 15.050.574/0001-41,
que tem por objeto a realização do evento
Saquarema Surf Festival 2021 – Circuito
qualificatório para o Challenger Series da
Word Surf League – WSL no Município de
Saquarema/RJ.
Contrato Administrativo nº 143/2021.
Aprovo a Prestação de Contas apresen-
tada pela empresa 213 Eventos Esporti-
vos LTDA – CNPJ: 15.050.574/0001-41,
referente ao exercício de 2021, no pro-
cesso administrativo nº 15.584/2021.
Data da Assinatura: 28 de abril de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 591/2022.
Modalidade: Carta Convite nº 007/2022.
Objeto: Aquisição e instalação de per-
sianas verticais em PVC com bando em
alumínio.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório, e ato
de adjudicação às folhas nº 253, em fa-
vor da empresa Novato Decorações LTDA
ME - CNPJ nº 33.163.380/0001-34, com
sede na Rua Francisco Alves da Silva,
nº 100, lj 2, Centro – Araruama/RJ, para
os itens de 01 ao 08, no valor total de R$
55.810,00 (cinquenta e cinco mil, oitocen-
tos e dez reais).
Saquarema, 27 de abril de 2022.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 882
Sexta-feira, 29 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO TERMO
DE RATIFICO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 1.605/2022.
Ratifico, com respaldo nas justificativas
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 1. 605/2022, confirmado
através da emissão do parecer favorável
da Assessoria Jurídica e ainda da aná-
lise conclusiva da Controladoria Geral
do Município, a dispensa de licitação,
em favor da empresa Distri Thech Co-
mércio e Serviços EIRELI ME, CNPJ nº
13.316.834/0001-52, situada na Rodovia
Amaral Peixoto, n° 83.516, Lote 02, Qua-
dra A, Ponte dos Leites, Araruama - RJ,
para fins de contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços
de desinsetização e desratização para
controle sanitário integrado no combate
de vetores e pragas urbanas, serviço de
limpeza e higienização de reservatório
de água para atender o Abrigo Raio de
Sol e Lar dos Idosos e no valor total de
R$ 17.217,38 (dezessete mil, duzentos e
dezessete reais e trinta e oito centavos),
fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 27 de abril de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social

EXTRATO DE CONTRATO
N° 062/2022

Processo Administrativo nº 11.087/2021
Modalidade: Pregão Presencial – SRP nº
009/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: RPCA Comércio e Ser-
viços EIRELI – ME – CNPJ (MF) nº
20.439.072/0001-47.
Objeto: Aquisição de materiais de uso es-
pecífico da sala de recursos/PAE e aten-
dimentos técnico do CAIE, nas Unidades
Escolares e Creches do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 30 (trinta) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 33.665.33
(trinta e três mil, seiscentos e sessenta e

cinco reais e trinta e três centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.367.0008.2.197,
Fonte 1111,
ND 3.3.90.30.14.00.
Data da Assinatura: 01 de abril de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
N° 063/2022

Processo Administrativo nº 11.087/2021
Modalidade: Pregão Presencial – SRP nº
009/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Font Info Paper LTDA. EPP -
CNPJ (MF) nº 01.287.776/0001-05.
Objeto: Aquisição de materiais de uso es-
pecífico da sala de recursos/PAE e aten-
dimentos técnico do CAIE, nas Unidades
Escolares e Creches do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 30 (trinta) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 15.535,00
(quinze mil quinhentos e trinta e cinco re-
ais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.367.0008.2.197,
Fonte 1111,
ND 3.3.90.30.14.00.
Data da Assinatura: 01 de abril de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
N° 064/2022

Processo Administrativo nº 11.087/2021
Modalidade: Pregão Presencial – SRP nº
009/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Distri Thech Comércio
e Serviços EIRELI – CNPJ (MF) nº
13.316.834/0001-52.
Objeto: Aquisição de materiais de uso es-
pecífico da sala de recursos/PAE e aten-
dimentos técnico do CAIE, nas Unidades
Escolares e Creches do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 30 (trinta) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 47.824,80
(quarenta e sete mil, oitocentos e vinte

quatro reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.367.0008.2.197,
Fonte 1111,
ND 3.3.90.30.14.00.
Data da Assinatura: 01 de abril de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
N° 065/2022

Processo Administrativo nº 11.087/2021
Modalidade: Pregão Presencial – SRP nº
009/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Comercial Santa Rita de
Cassia EIRELI – ME – CNPJ (MF) nº
21.276.102/0001-04.
Objeto: Aquisição de materiais de uso es-
pecífico da sala de recursos/PAE e aten-
dimentos técnico do CAIE, nas Unidades
Escolares e Creches do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 30 (trinta) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 75.210,00
(setenta e cinco mil, duzentos e dez re-
ais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.367.0008.2.197,
Fonte 1111,
ND 3.3.90.30.14.00.
Data da Assinatura: 01 de abril de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO
DE DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.087/2021
Contratos nº 062; 063; 064 e 065/2022.
Objeto: Aquisição de materiais de uso es-
pecífico da sala de recursos/PAE e aten-
dimentos técnico do CAIE, nas Unidades
Escolares e Creches do Município de Sa-
quarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para
acompanhamento e -fiscalização da exe-
cução a ser contratado, nos termos do art.
67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Lua-
na Schwarcfuter M. Ribeiro – matrícula
nº 5787-8, exercendo a função de fiscal